Finanční analýza Institutu pro testování
a certifikaci, a. s. pro odhad budoucího vývoje

Petr Kolenčík

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na provedení finanční analýzy společnosti Institut pro testo-

vání a certifikaci, a. s. Cílem práce je odhadnout budoucí vývoj dané společnosti a,

v případě zjištění nedostatků v ekonomické oblasti, navrhnout možná řešení pro zlepšení

hospodaření společnosti. Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část

popisuje finanční analýzu, její uživatele a jednotlivé postupy metod finanční analýzy.

Praktická část se zabývá konkrétním rozborem jednotlivých metod v návaznosti na získaná

data z finančního účetnictví.

Klíčová slova: Finanční analýza, poměrové ukazatele, DuPont analýza, Z-score, rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, cash flow

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on a financial analysis of the company Institute for testing

and certification, Inc. The thesis is aimed at estimating the future development and

suggesting possible solutions for improving the economic situation of the company.

The work consists of theoretical and practical parts. The theoretical part describes financial

analysis, its users and specific methodological procedures of financial analysis. The prac-

tical part deals with specific analysis of each method in relation to the data obtained from

financial accounting.

Keywords: Financial analysis, financial ratios, DuPont analysis, Z-score, profit and loss

statement, balance sheet, cash flow
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ÚVOD

Jedním z hlavních cílů finančního řízení je poskytnout managementu dostatek informací

pro strategické či operativní rozhodování. Finanční analýza je součástí komplexu finanč-

ního řízení, pomáhá posoudit minulý i současný stav a odhadnout budoucí vývoj hospoda-

ření podniku. Díky výsledkům finanční analýzy vzniká možnost navrhnout určitá opatření,

která mohou vést ke zlepšení finanční situace společnosti, pokud se nezmění podmínky

a navržené postupy jsou důsledně implementovány. Poté záleží pouze na manažerovi, jak

s údaji naloží a zda se těmito doporučeními bude řídit či nikoliv.

Bakalářská práce se věnuje posouzení finanční situace společnosti Institut pro testování

a certifikaci, a. s. za pomocí metod a postupů finanční analýzy. V případě, že finanční

analýza odhalí nedostatky v hospodaření společnosti, je hlavním cílem bakalářské práce

navrhnout možná řešení pro zlepšení ekonomické situace.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé části pak

do kapitol. Část teoretická se zabývá úvodem do problematiky finanční analýzy, způsoby

získávání dat a jejich využití. V poslední kapitole této části jsou popsány jednotlivé metody

a postupy finanční analýzy. První kapitola části praktické je věnována charakteristice

společnosti, v dalších kapitolách jsou konkrétně zpracovány metody finanční analýzy

a porovnány výsledné údaje s konkurencí. V poslední kapitole části praktické jsou

sumarizovány poznatky z finanční analýzy, zhodnocená případná rizika a návrh, dle mého

názoru, optimálního řešení, které by mohlo přinést jednak akcionářům, ale také samotné

společnosti vyšší míru zisku a upevnění finančního zdraví.

Finanční analýza je prováděna za roky 2006 až 2010. Jako podklady jsou použity účetní

výkazy, které jsou součástí účetní závěrky, dále výroční zprávy, obchodní strategie, inter-

netové stránky společnosti a registr ekonomických subjektů.

Získaná data jsou přehledně sestavena v tabulkách, složitější metody jsou vyobrazeny

v grafech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Z ekonomického hlediska je základním cílem každého podnikatele či manažera dosahovat

odpovídající rentability při zajištění platební schopnosti, tedy schopnosti dostát svých

závazků. Zpravidla pak vrcholným cílem podniku je maximalizace tržní hodnoty. [1]

Hlavním účelem, pro který se sestavuje finanční analýza, je komplexní zhodnocení

finanční situace daného podniku. Pomáhá odhalit silné a slabé stránky podniku (z hlediska

finančního řízení), zda je ziskový, zda má dostatečné peněžní prostředky, zda má optimální

majetkovou a finanční strukturu apod. [2]

1.1 Cíle finanční analýzy a její uživatelé

Primárním cílem finanční analýzy je získání informací z účetních výkazů za použití analy-

tických metod a nástrojů. Získané informace zobrazují údaje a trendy o výsledcích ekono-

mické situace podniku a současně umožňují i určitý předpoklad o budoucím vývoji pod-

niku. To je taky jeden z důvodů, proč vrcholový management tyto údaje využívá pro

finanční řízení a strategické rozhodování. Finanční analýzu také můžeme chápat jako

finančně ekonomické hodnocení podnikatelské jednotky, které vychází převážně z účetních

informací. [1], [2]

Informace plynoucí z finanční analýzy jsou určeny jednak pro interní pracovníky společ-

nosti (podnikový management, vlastníky společnosti a zaměstnance), ale i pro uživatele,

kteří nejsou součástí podniku (obchodní věřitele, banky, odběratele, stát a jeho orgány,

potencionální investory, konkurenci, analytiky, poradce apod.). [3]

1.2 Vypovídací schopnost účetních výkazů

Vypovídací schopnost údajů v účetních výkazech ovlivňuje řada skutečností. Účetní

výkazy jednak nezaručují přesnou demonstraci ekonomické reality hospodaření společ-

nosti. Dalším problém vyplývá z nejednotnosti pravidel výkaznictví v různých zemích,

z toho plyne omezení srovnávání podniků. Rozvoj globálního konkurenčního prostředí

vyvolává potřebu existence celosvětově uznávaných účetních norem. Od 70. let 20. století

došlo v tomto směru k pokroku a začaly se objevovat první náznaky harmonizace účetních

norem a pravidel. Nejstarší a nejpropracovanější systém představují standardy USA – US

GAAP. V evropské unii je pro podniky, které jsou emitenty cenných papírů registrovaných

na trhu cenných papírů v členských státech EU, povinnost sestavovat účetní závěrku podle
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Mezinárodních účetních standardů (IAS/IFRS), ale zároveň musí podniky sestavovat pro

daňové účely závěrku podle platných domácích předpisů. [4]

Významným problémem v české účetní legislativě je orientace na účtování v historických

cenách, které nebere v úvahu tržní změny v cenách majetku, kupní sílu a tím pádem

zkresluje skutečný výsledek hospodaření za účetní období. Výsledek hospodaření je také

ovlivněn o inflaci, změny úrovně technologií v čase apod. [5]

Výsledek hospodaření a položky rozvahy mohou být také často ovlivněny různorodostí

účetní politiky podniku. Do vykazování výsledků hospodaření se promítá způsob odepiso-

vání, tvorba a čerpání rezerv, ocenění určitých položek rozvahy apod. [5]
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2 ZÍSKÁNÍ DAT PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Základním východiskem pro finanční analýzu jsou účetní výkazy podniku (rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu).

Řadu cenných informací můžeme také čerpat z výroční zprávy, ze zpráv vedoucích

pracovníků, z nezávislých odhadů a prognóz apod. [5]

Nejvíce používanými účetními výkazy jsou rozvaha a výkaz zisku a ztrát, pro účely

analýzy se používají zejména ve zjednodušeném rozsahu.

Některé podniky používají finanční analýzu pro srovnání některého ukazatele s ukazateli

makroekonomickými v rámci srovnání s národním hospodářstvím, odvětvím apod., pak

součástí sběru dat je i získání reprezentativního vzorku srovnatelných dat. Základním

zdrojem jsou statistické informační zdroje. Převážná část těchto zdrojů je dostupná na

internetových stránkách Českého statistického úřadu, Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

a dalších státních orgánů či úřadů. [1]

2.1 Rozvaha

Neboli bilance, obsahuje přehled o majetku (aktivech) společnosti a dále o zdrojích finan-

cování (pasivech), tvořených vlastním kapitálem a závazky. Je sestavována vždy

k určitému datu, v peněžním vyjádření. Obecně platí, že aktiva se rovnají pasivům. [1], [5]

Aktiva jsou členěna především podle doby upotřebitelnosti, případně rychlosti a obtížnosti

jejich konverze v peněžní prostředky (likvidnost), aby bylo možné uhradit splatné závazky

(hledisko likvidity, viz kapitola 4.1.2). [5]

Aktiva v rozvaze lze rozlišit na:

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál

B. Dlouhodobý majetek


[…]

3 10 14 14

Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení

Dlouhodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky 0 0 236 132 132

Odložený daňový závazek 644 446 515 517 517

Krátkodobé závazky 20 802 19 346 24 381 23 129 24 731

Závazky z obchodních vztahů 8 015 6 149 8 351 9 157 5 720

Závazky k ovládaným a řízeným osobám

Závazky k účetním jednotkám pod

podstatným vlivem

Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení

Závazky k zaměstnancům 6 61 92 106 90

Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění
1 805 2 153 2 135 1 920 2 445

Stát - daňové závazky a dotace 1 113 2 307 2 757 1 417 1 504

Krátkodobé přijaté zálohy 6 087 5 320 6 507 6 899 7 433

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní 66 2 1 15 15

Jiné závazky 3 710 3 354 4 538 3 615 7 524

Bankovní úvěry a výpomoci 11 591 10 299 8 499 6 718 7 000

Bankovní úvěry dlouhodobé 5 299 3 000 718 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 6 292 7 299 7 781 6 718 7 000

Krátkodobé finanční výpomoci

PASIVA - část II. (v tis. Kč) 2006 2007 2008 2009 2010

Časové rozlišení 719 411 587 699 754

Výdaje příštích období 531 388 587 699 754

Výnosy příštích období 188 23

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Výkaz zisku a ztrát – část I.

(v tis. Kč)
2006 2007 2008 2009 2010

Tržby za prodej zboží 1 715 28 32 3 5

Náklady vynaložené na prodané zboží 1 715 28 27 5

Obchodní marže 0 0 5 3 0

Výkony 120 520 131 842 154 844 158 067 163 755

Tržby za prodej vlastních výrobků

a služeb
119 273 132 454 153 941 156 906 163 453

Změna stavu zásob vlastní činnosti 615 -803 897 240 292

Aktivace 631 191 6 921 10

Výkonová spotřeba 47 564 49 951 64 859 68 782 67 859

Spotřeba materiálu a energie 8 916 10 371 9 918 10 034 11 183

Služby 38 648 39 580 54 941 58 748 56 676

Přidaná hodnota 72 955 81 891 89 990 89 288 95 896

Osobní náklady 62 687 68 955 73 222 73 662 81 397

Mzdové náklady 45 287 50 244 54 482 55 017 60 727

Odměny členům orgánů společnosti

a družstva
470 360 360 360 360

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
15 727 17 092 17 130 16 922 18 828

Sociální náklady 1 202 1 259 1 250 1 363 1 482

Daně a poplatky 199 211 97 95 155

Odpisy dlouh. NaH majetku 5 434 7 178 6 011 6 703 8 643

Tržby z prodeje dlouh. majetku

a materiálu
74 279 286 51 51

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 74 279 286 51 51

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 0 0

ZC prodaného dlouh. majetku

a materiálu
0 105 7 19 12

ZC prodaného dlouhodobého majetku 0 105 0 0 0

Prodaný materiál 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných

položek…
61 -240 -60 30 -25

Ostatní provozní výnosy 1 888 2 032 2 028 615 932

Ostatní provozní náklady 3 029 3 559 3 361 3 403 3 567

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření 3 508 4 434 9 666 6 042 3 130

Výkaz zisku a ztrát – část II.

(v tis. Kč)
2006 2007 2008 2009 2010

Provozní výsledek hospodaření 3 508 4 434 9 666 6 042 3 130

Tržby z prodeje cenných papírů

a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodob. finančního

majetku
0 0 0 0 0

Výnosy z podílů v ovládaných

a řízených osobách…

Výnosy z ostatních dlouhodobých CP

a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního

majetku Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění CP a derivátů

Náklady z přecenění CP a derivátů

Změna stavu rezerv a opravných

položek

ve finanční oblasti Výnosové úroky 2 4 15 10 4

Nákladové úroky 459 638 641 358 258

Ostatní finanční výnosy 29 109 1 130 536 408

Ostatní finanční náklady 696 848 1 128 1 491 1 645

Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření -1 124 -1 373 -624 -1 303 -1 491

Daň z příjmů za běžnou činnost 797 818 1 988 999 100

Splatná 528 1 016 1 919 997 100

Odložená 269 -198 69 2 0

VH za běžnou činnost 1 588 2 243 7 054 3 740 1 539

Mimořádné výnosy 14 40 104 6 119

Mimořádné náklady 400 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti -93 10 22 0 -20

Splatná -93 10 22 0 -20

Odložená 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření -294 30 82 6 139

Převod podílu na VH společníkům

VH za účetní období 1 294 2 273 7 136 3 746 1 678

VH před zdaněním 1 998 3 101 9 146 4 745 1 758

PŘÍLOHA P III: VÝPIS Z OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU ČR
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