## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Kolenčík Petr

**Téma BP:** Finanční analýza Institutu pro testování a certifikaci, a. s.
pro odhad budoucího vývoje

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Čevelík Radomír, RNDr.

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet <b>7,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je výborná, vedoucí BP je spokojen jak s výsledkem, tj. vlastní bakalářskou prací, tak i s přístupem studenta, který velmi pečlivě a s pochopením analyzoval dodané podklady. Vedoucí BP vysoce hodnotí schopnost studenta orientovat se také v problematice účetnictví akciové společnosti, neboť student byl připraven s nepatrným návodem provést konsolidaci účetních závěrek akciové společnosti, která má svoji organizační složku v jiném státě.

Doporučuji, aby student při obhajobě zodpověděl tyto otázky:

- 1) Vysvětlíte pojem „ekonomická realita hospodaření společnosti“ uvedený v teoretické části (str. 12).
- 2) Podle čeho usuzujete, že ukazatele doby obratu závazků a pohledávek nemají „příliš velkou vypovídací schopnost“ (str. 44)?
- 3) Jakým způsobem může společnost Institut pro testování a certifikaci, a.s. „nenavyšovat osobní náklady“ – viz doporučení autora práce str. 57, druhý odstavec?

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**Jako vedoucí bakalářské práce navrhuji hodnocení dle stupně ECTS „A“, tedy VÝBORNĚ.**

Ve Zlíně dne 6. 5. 2011

.....
RNDr. Radomír Čevelík